
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N° 092 del Registro Deliberazioni 
Del 24.11.2004 
 
 
 
 

OGGETTO : Convenzione con la BIPIESSE S.p.A. per la riscossione dei tributi comunali -  
     Direttive.- 
 
 
 
 
L’ANNO DUEMILAQUATTRO  il giorno VENTIQUATTRO del mese di NOVEMBRE  alle ore 
17,00 nella Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

GARAU   Antonello              SINDACO X  
DESSI’    Angelo            ASSESSORE  X 
PAU         Pietro            ASSESSORE X  
CASULA  Luca            ASSESSORE X  
CROBU Andrea            ASSESSORE X  
                Totale 4 1 
 
 
Assume la Presidenza Garau Antonello nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SALVATORINO CHELO; 
 
 

 
 

Elab.: C.S. 
Red.:  A.A. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA  la convenzione per la riscossione delle entrate patrimoniali, assimilate e dei contributI 
ex art. 69, secondo comma, del DPR 28/01/1988, n. 43, stipulata tra la Bipiesse Riscossioni Spa  ed il 
Comune di Villaurbana in data 10/12/1991; 
 
RILEVATO  che la suddetta convenzione prevedeva, all’art. 12, che la stessa poteva essere prorogata 
nel caso di rinnovo di affidamento della concessione; 
 
VISTI: 
la delibera della Giunta Municipale n. 458 del 15/11/1995, con la quale si stabiliva di prorogare per il 
periodo 1995/2004 il servizio di riscossione delle Entrate Patrimoniali ed assimilate con la BIpiesse 
Riscossioni s.p.a.; 
 
la delibera di C.C. n. 11 del 20/03/2001, con la quale si determinava l’affidamento alla Bipiesse 
Riscossioni spa del servizio di riscossione della tassa per il servizio smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
per il periodo dal 10/05/2004 fino al 31/12/2004; 
 
l’art. 52 del D. Lgs. 15.12.1997, n. 446, che conferisce ai comuni la potestà di disciplinare con 
regolamento le proprie entrate; 
 
l’art.59, comma 1 lettera n, del succitato decreto, che prevede di razionalizzare le modalità di 
esecuzione dei versamenti, sia in autotassazione che a seguito di accertamenti, prevedendo in aggiunta 
o in sostituzione del pagamento tramite il concessionario della riscossione, il versamento sul conto 
corrente postale intestato alla tesoreria del Comune e quello direttamente presso la tesoreria medesima; 
 
l’art. 3, comma 143 della L. 23.12.1996 n. 662, il quale dispone che il Comune possa prevedere di 
perseguire il fine di semplificare e razionalizzare gli adempimenti dei contribuenti; 
 
l’art. 36 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, che favorisce modalità di incassi tese alla velocizzazione 
delle fasi di acquisizione delle somme che assicurano la più ampia diffusione dei canali di pagamento e 
la sollecita trasmissione dei dati del pagamento medesimo; 
 
il  regolamento generale delle Entrate Comunali, approvato con deliberazione di C.C. n. 9 del 
23/03/1999, il quale prevede all’art. 20 che la riscossione delle entrate può essere effettuata tramite il 
Concessionario, la Tesoreria Comunale, ovvero tramite banche e istituti di credito convenzionati; 
 
RAVVISATA  l’opportunità di gestire direttamente l’incasso diretto della TARSU e del Servizio 
Acquedotto/Fognatura, a decorrere dalle riscossioni dall’anno 2005 in poi, in considerazione dei minori 
costi che un a gestione diretta in tal senso comporterà, con benefici riflessi sul rapporto costi-tariffe dei 
servizi suddetti; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO ; 
 
ACQUISITO  preliminarmente il parere favorevole ex art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
CON VOTI UNANIMI ; 
 



DELIBERA  
 
 
DI PROVVEDERE , per i motivi esposti in premessa, alla gestione diretta del servizio di riscossione 
della TARSU e del Servizio Acqua/Fognatura, a decorrere dalle riscossioni dall’anno 2005 in poi;  
 
DI DARE  mandato al responsabile di servizio competente per l’adozione delle procedure 
amministrative contabili conseguenti alla suddetta determinazione; 
 
DI DICHIARARE , con separata votazione e volontà unanime, il presente atto immediatamente    
esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO  
(Antonello Garau)                         (Dr. Salvatorino Chelo) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
30.11.2004 al 15.12.2004.= 
 
 
 
Villaurbana, li   30.11.2004 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dr. Salvatorino Chelo) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                        F.to S. Chelo 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
30.11.2004 al 15.12.2004.= 
 
 
 
Villaurbana, li   30.11.2004 
 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                 F.to S. Chelo 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 30.11.2004 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
           (Dr. Salvatorino Chelo) 
 
 
 
 
 
 


